estado de Mato Grosso do Sul, essa, conhecida por ser um importante polo produtor 

de grãos do estado, onde sua economia está baseada na agricultura e suinocultura. 

São Gabriel do Oeste é uma cidade nova com apenas 29 anos de emancipação, 

com aproximadamente 21.000 (vinte e um mil) habitantes. 

A subsistência das famílias do Assentamento Campanário se dá 

principalmente através da pecuária e da agricultura.  De forma geral os principais 

produtos comercializados do Assentamento Campanário é o leite, a nata, 

defumados, soja, milho, mel, mandioca e o gado.

[...]

Para que se pudesse ter uma análise mais detalhada quanto ao perfil dos 

entrevistados, os mesmos foram questionados sobre o seu rendimento mensal. 

Conforme demonstrado no gráfico 7, é de se considerar que aproximadamente 

a metade dos respondentes possuem uma remuneração de R$ 1.090,00 (um mil e 

noventa reais), ou seja, dois salários mínimos.  

Portanto percebe-se que os acadêmicos ao estarem concluindo o curso de 

Administração têm um salário muito abaixo do que se espera do profissional atuando 

na área em que graduou. 

Deste modo o Conselho Federal de Administração assim comentou sobre o

[...]

respostas foi observada na faixa entre 5,1 e 10,0 salários-
mínimos. Considerando-se os pontos médios das faixas e o 
número de respondentes em cada uma, a renda média 
aproximada do Administrador apurada foi de 11,51 salários-
mínimos, sinalizando uma renda média individual aproximada 
de R$ 4.028,00 (quatro mil e vinte e oito reais -maio/2006) 
(CFA, 2009). 

No sentido oposto da análise da pesquisa, estão aqueles que tem um 

faturamento mensal acima de R$ 2.725,00 (dois mil setecentos e vinte e cinco reais) 

ou aproximadamente 5 salários mínimos. 

Os resultados demonstraram que 43% dos respondentes recebem entre 2 e 5 

salários mínimos, 6% entre 5 e 8 salários mínimos e, somente 3% dos entrevistados 

é que recebem acima de 8 salários mínimos.